3

                                                                                                               Дело №7-5-132/22
№ УИД – 16MS0042-01-2022-000826-15
Постановление
9 апреля 2022 года

                    город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении А.М.Миннуголова,
рассмотрев посредством видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Миннуголова А.М., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут А.М.Миннуголов, находясь в торговом зале магазина «/данные изъяты/», расположенного по адресу: город Казань, /данные изъяты/, совершил путём кражи мелкое хищение товаров – рыбу «Дивный Берег Форель» (150 грамма) в количестве двух штук, рыбу «F.House Форель» (200 грамм) в количестве двух штук на общую сумму 784 рубля 66 копеек без учета НДС.

В судебном заседании А.М.Миннуголов вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал, в содеянном раскаялся.

Выслушав А.М.Миннуголова, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину А.М.Миннуголова в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения А.М.Миннуголовым правонарушения и содержится его объяснение – «Согласен»;
протоколом о доставлении, а также протоколом об административном задержании А.М.Миннуголова от /данные изъяты/ года;

сообщением «02» по факту хищения товаров из магазина;

письменным заявлением о привлечении к административной ответственности, а также письменным объяснением представителя потерпевшей стороны (магазина) /данные изъяты/, а также письменным объяснением свидетеля /данные изъяты/, в которых изложены обстоятельства хищения А.М.Миннуголовым товаров из магазина;

справкой магазина о стоимости похищенных А.М.Миннуголовым товаров, а также счет-фактурами на товары;

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения А.М.Миннуголовым правонарушении;

видеозаписью.

Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена.

Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями А.М.Миннуголов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества путем кражи, которое влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
Согласно материалов дела А.М.Миннуголов в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности, что характеризует его как личность, склонную к совершению административных правонарушений.

Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание А.М.Миннуголовым своей вины, состояние его здоровья.

 Обстоятельством отягчающим административную ответственность А.М.Миннуголова суд признает повторное совершение им однородного административного правонарушения.

А.М.Миннуголов ранее неоднократно привлекался к административной ответственности (в том числе по статье 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), выводов для себя не сделал, вновь совершил правонарушение, тем самым не желая вставать на путь исправления. Поскольку обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности правонарушителя, с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

 признать Миннуголова А.М. виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 6 (шесть) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента его административного задержания – с /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут /данные изъяты/ года.

Об исполнении настоящего постановления письменно сообщить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов